### 2.3. La Dichiarazione sulla libertà religiosa *Dignitatis humanae*

Un'ultima notazione riguarda il richiamo a un altro documento conciliare che deve essere letto sinotticamente al numero settantasei

---

<sup>40</sup> *Ivi*, n. 1581: «*Ecclesia vero, in Redemptoris amore fundata, ad hoc confert ut intra nationis termino set inter nationes iustitia et caritas latius vigeant. Evangelicam veritatem praedicando atque omnes navitatis humanae provincias, per suam doctrinam et testimonium a christifidelibus exhibitum, illuminando, etiam politicam civium libertatem et responsabilitatem reveretur atque promovet*».

<sup>41</sup> *Ivi*, n. 1583.

<sup>42</sup> *Ibidem*: «*Res quidem terrenae e tea, quae in hominum condicione hunc mundum exsuperant, arcte inter se iunguntur, et ipsa Ecclesia rebus temporali bus utitur quantum propria eius missio id postulat*».

<sup>43</sup> *Ibidem*: «*Spem vero, suam in privilegiis ab auctoritate civili oblati non reponit; immo quorundam iurium legitime acquisito rum exercitio renuntiabit, ubi constiterit eorum usu sinceritatem sui testimonii vocari in dubium aut novas vitae condiciones aliam exigere ordinationem*».

<sup>44</sup> Cfr. K. RAHNER – H. VORGRIMLER (edd.), *op. cit.*, p. 295.

della Costituzione pastorale *Gaudium et Spes* per avere il quadro completo della nuova impostazione teorica delle relazioni “Chiesa-Mondo”. Si tratta della Dichiarazione sulla libertà religiosa *Dignitatis humanae* del 7 dicembre 1965, in particolar modo il numero tredici. Prima di vederne il contenuto e le implicazioni per il tema di questa indagine, è opportuno precisare che la Dichiarazione non si occupa in generale della libertà religiosa nella Chiesa ma, più correttamente, delle relazioni delle persone fisiche e morali nella società politica e umana e del loro rapporto con il potere pubblico in tema di religione (DH 2)<sup>45</sup>. Al numero tredici del documento conciliare si afferma che la *libertas Ecclesiae* è il principio fondamentale nella regolazione dei rapporti fra la Chiesa e le comunità politiche<sup>46</sup>. Inoltre, si statuisce una sostanziale concordia fra la *libertas Ecclesiae* e la *libertas religiosa*,

---

<sup>45</sup> *Ivi*, p. 844.

<sup>46</sup> CONCILIUM OECUMENICUM VATICANUM II, Declaratio de libertate religiosa *Dignitatis Humanae* (7 Decembris 1965), II, *Libertas religiosa sub luce Revelationis*, n. 13, *Libertas Ecclesiae*, in: Enchiridion Vaticanum I, nn. 1075-1077: «*Inter ea quae ad bonum Ecclesiae, immo ad bonum ipsius terrena civitatis spectant et ubique semperque servanda sunt atque ab omni iniuriadefendenda, illud certe praestantissimum est, ut Ecclesia tanta perfruaturs agendi libertate, quantam salus hominum curanda requirat. Haec enim libertas sacra est, qua Unigenitus Dei Filius ditavit Ecclesiam acquisitam sanguine suo. Ecclesiae sane adeo propria est, ut qui eam impugnant, iidem contra Dei voluntatem agant. Libertas Ecclesiae est principium fundamentale in relationibus inter Ecclesiam et potestates publicas totumque ordinem civilem. In societate humana et coram quavis potestate publica Ecclesia sibi vindicat libertatem, utpote auctoritas spiritualis, a Christo Domino constituta, cui ex divino mandato incumbit officium eundi in mundum universum et Evangelium praedicandi omni creaturae. Libertatem pariter sibi vindicat Ecclesia prout est etiam societas hominum qui iure gaudent vivendi in societate civili secundum fidei christianae praescripta. Iamvero si viget ratio libertatis religiosae non solum verbis proclamata neque solum legibus sancita, sed etiam cum sinceritate in praxim deducta, tunc demum Ecclesia stabilem obtinet et iuris et facti condicionem ad necessariam in missione divina exsequenda independentiam, quam auctoritates ecclesasticae in societate presse pressiusque vindicarunt. Simulque Christifideles, sicut et ceteri homines, iure civili gaudent ne impediuntur in vita sua iuxta conscientiam agenda. Concordia igitur viget inter libertatem Ecclesiae et libertatem illam religiosam, quae omnibus hominibus et communitatibus est tamquam ius agnoscenda et in ordinatione iuridica sancienda».*